Dubium

siue Iustitia Legalis ab alijs uirtu
 tibus specie distincta.

id De affirmatiue. r̄ac. Na e uirtus ab alijs p̄u
 tem̄ta in c. x. q̄ dicitur peculiaris laus & diffi
 cultas reperitur colligitur ex c. 6. l. 2. d. 1.
 cor. sed in dicto uirtute Legalis reperitur
 peculiaris laus & difficultas. s̄ est h̄c. c. 1. id
Iustitia Legalis e uirtus ab alijs spe distincta.
Contra a p̄uicis. sicut obedientia h̄ r̄ac̄ ma
 sit uirtus generalis cum dicitur in māa om̄ uir
 tutem t̄n e uirtus specialis ab alijs distincta q̄a
 in māa uirtutum om̄ nō nisi sub peculiaris
 quadam

Dubium primum

Quod sit obum iustitiae particularis.
Responsum iustitia est iustitia & aequa quod est
appropinquatio ut & amputatioem ultimae syllabae
Ius est, ubi observandum. Iustum dicitur sum
pro eo quod est iustitia gloriolam qua rati
idem est quod honestum, sic de qua virtutis de
iustitia i. pro alteri eo quod debitum est.
Hos accipimus iustum i. mo. observandum 2.
hoc debitum dicitur in lege & morale
legale est ad quod reddendum ex iustitia asseritur,
non ad eo ut alter iure exigere hitemus nobis
eo nunc si opus sit potest intendere, Moralis
est quod ex quadam honestate movetur debetur
ut largiri & elemosinam, obsequium sperare amicum,
maiores natum verumque. Hos ad debitum seu
iustum legale dicitur obum iustitiae est.
Observandum 3. debitum istud legale vocari aliis
mediam & aequale, tum quia in illis aequale,
talem quandam constituit, Inter quos iustitia
intercedit, tum quia est medium inter
excessum & defectum in materia iustitiae. id est
Si ex duobus quorum quisque habeat quinquaginta
vna alteri eripiantur & addatur alteri & sic
vna habeat sex altera vero quatuor, iustitia
manet, et si sex habeat detrahatur unum & da-
re alteri, ut sic uterque & corrigatur ad me-
dium inter sex & quatuor quod est quinquaginta.
sicut e conversario cum patet iniquitas quae
erit cum mediam ut aequitas illa violatur,
ut cum detrahendo vel non dando alteri, plus
sibi a magis alteri tribuit quod debet.

Dubium secundum

DUBIUM SECUNDUM.

Quare vocetur medium rei
& non rationis.

Ratio dubitatoris e: quia vis e ad id iudicium me
in aliis mediis seu aequitate quanda e
situore inter excessu & defectu in mai in
qu ipse vult videri ut p; ob c. b. l. i. r. d. h. c.
in medium qdem cetera vult ut uti necesse
soler medium rationis, Mediu a Justitia medi
um rei. In medium rei seu ex naa rei nihil
e aliud q; quaedam aequalitas rei vel psona
extensiva ad rem ut psona aliq; quale me
dium sola iustia sibi vindicat in n. iustia
dari potest qm q; alteri est no plus minor
ut atq; ita inter hoies aequalitatem quanda
spituit q; tm dema existit cum nullg ultra
a citra id qd san e obtinet. Medium a rai
tionis seu spota nri nil e aliud q; qdam ppro
tio vel commensuratio q; hie abum cum
ipsa rante. Tale mediu spituit ceteru vni
tutes morales v. g. mediu epantive e tm aliq
et portionis sumere quam pferatis ob c. d. r.
stantis aliuq; quoniam ee recta rai iudicau
217.

DUBIUM TERTIUM.

Quod sit obdm Justitiae formale
& materiale.

Notandum. in obdm particularis iustia posse
pferari 3^m 1^m sibi vel illi in qas ut alter 1.
vel nos ius ut ut honores, pecunie &c. 2^m 2.
2^m rationes obdm qbz vel nobis ipsis vel alteri
tm de ipsis bonis qm univrsam quam ut 2^m q;
obdm 3^m e rai iustia seu aequalitatis quae
in huiusmodi rationib; repetitur q; res ee obdm 3.
iustitia mate remofum ut honos vero q;
vernas

cor nas exprimū, rōem demissius ut equali,
tatis, obitū formale sicut n: obitū formi
male virtutū aliarū, & bonitas moralis q
in delis māalibz singularitō mētū rēpū
tūe, qea quāqz iustitē obitū formale bñt
bonitas peculiaris q in eis obitū māalē cernit
tur. porro hanc iustitē bonitatem, pprio
nōie equalitatem vel iustitiam a' aequale
māalē pāng.

DE VITIIS QUARTUM

De vitio

Quare iustitia de usari circa pa
siones & nō circa passiones.

Affirmat hoc textus atqz exprimat partim l. s. c.
30. 4. partim c. 6. l. 2. ubi dicitur ceteras
virtutes morales usari circa passiones. P.

1. no ē hanc eam quod in iustitia dicitur
et dicitur q sunt vera rationes hūane,
alio a virtutes excitatio possunt passio,
ne alijs honestam. 1. Vitiū in appetitū
sensitivo recta rōi q pertinetur, hanc
n. sunt abs virtutibz moralibz cōia.

2. P. 2. iustitiam usari circa rationes. 1. tales
rationes, q p se primo ad alterius bonū
ordinantur, vel quibz hō bene erga alteri
rum afficitur, ceterae a virtutes de
usari circa passiones, hoc ē, circa tales de
rationes quibz hō p m se bene afficitur,
q rationes solent appellari passiones, non
quod simp sicut vere passiones sicut dicit
appetitū sensitivū, sed qa hō maior ex
parte difficultas bene recte opandi in istis
rationibz, dicitur ex affectibz seu passionibz
non bene opōditū, nō qa sicut qdam vitiū
in sum istis vitiū ē recte opōditū passio
nes, ut recte rationi obediunt.

Capit 3.

i. eadem mediana nites se proportionate habent,
 ita e mediana p[ro]p[or]tionalitate, id est
 & p[ro]p[or]tione distributiva per. De nites. ga
 in supra distributiva q[ue] e nites d[icitu]r mi
 nime res & duas p[ro]p[or]tione se h[ab]et p[ro]p[or]tione
 ad p[ro]p[or]tione, ita se d[icitu]r habere res q[ue] d[icitu]r
 vni p[ro]p[or]tione ad rem q[ue] datur alterius or
 antior p[ro]p[or]tione & intentiones. De p[ro]p[or]tione
 oes id d[icitu]r iustum quod unicuique p[ro]p[or]tione
 nitate sua tribuitur, ergo iusta d[icitu]r
 datur e mediana p[ro]p[or]tionalitate
conclusio 3. Iustum h[ab]et mediana distributiva
 ita e p[ro]p[or]tionalitate q[ue]o metrica
 observand[um] p[ro]p[or]tionalitate e duplici,
 Arithmetica & Geometrica.

Arithmetica dicitur in istis magnitudinibus
 & numeris, q[ue] eadem quantitate excedit &
 vbi superantur tales sunt hi numeri. 1. 4. 6. 8.
 Geometrica v[er]o in istis numeris. v[er]o q[ue] no eade
 sed simili quantitate excedunt & superantur
 tales sunt hi. 2. 4. 8. 16. Ita n[on] superat
 primam binario, tertio p[ro]p[or]tione quaternario,
 simili in similitudine p[ro]p[or]tione primam, tertio p[ro]p[or]tione
 & quarto tertium superat, dupla v[er]o
observand[um] 2. p[ro]p[or]tionalitatem Geometricam
 eadem v[er]o & Arithmetica e duplici.
Conclusio 4. De p[ro]p[or]tione. Continuat[ur] h[oc]
 vni numeris bis sumitur ut fieri se h[ab]et
 duo ad 4 & 4 ad 8. Diferentia p[ro]p[or]tione nullat
 numeris bis sumitur, ut fieri se h[ab]et duo ad
 4. 7. 6. ad 12. Ita jam conclusio. Ca
 in ista distributiva q[ue] p[ro]p[or]tione dignitate e
 vni p[ro]p[or]tione ad dignitatem alterius, eadem
 e debet p[ro]p[or]tione p[ro]p[or]tione vni ad alterius.
 Ita ut si vni datur 6. p[ro]p[or]tione duplo digniori
 datur 12. sed h[oc] p[ro]p[or]tionalitas q[ue]o
 metrica ergo.
 Conclusio 4.

Conclusio 4. Inter proportionalitas non dicitur esse quod
 una sed discreta. ~~est~~ - Et haec minime sustinetur
 nisi si quidem nulla sit accipitur, dua res spon-
 tes dua inter sponas proportionaliter dividende
 non est quoniam sed discreta proportionalitas.
Conclusio 5. Iniquitas in hoc genere quod dicitur
 haec proportionalitas violatur.

CAPUT CLAVIUM.

DE Iudice Conmutatis.

Notandum. Iniquitas quod dicitur est quod dicitur
 se se sit in quod dicitur iniquitas et quod dicitur
 dicitur.

Conclusio 1. Iniquitas seu mediocris in iustitia quod
 est iniquitas non est geometrica sed arithmetica.
Notandum. haec non dicitur esse spona cum spona
 sed iniquitas cum re. Notandum. in spona ut
 mendicantia, si res valeat 6. dicitur tantum
 vendatur 4. non maiori spona. ad quod dicitur
 spona aequalitatem arithmetica, ut quod
 inter spona 4. et spona 6. spona inter plus
 et minus.

Conclusio 2. Cum dicitur de iusto hoc quod
 dicitur ad iudicium quod dicitur et dicitur
 ad iustitiam quod dicitur iustitiam, est in iustitia
 mediator iustitiae quod dicitur ex lege quod dicitur
 quod iustitiam et aqua erit, dicitur. et est
 plus sit in auferet alterius ad iustitiam
 quod dicitur ad iustitiam quod dicitur quod dicitur.

Dicitur

Notandum quod dicitur iniquitas et discreta
 dicitur iniquitas iustitiam spona

De discreta spona. se se dicitur obito formalis
 nam dicitur iniquitas obito formalis est mediocris
 inter excessum et defectum spona proportionalis
 talem geometricam. obito. Notandum. iniquitas
 est mediocris inter excessum et defectum spona

secundum

Conclusio 3. Injustitia e mediocritas quoniam inter
agere sibi iniuriam. pro quia Esari ni me
dō e sibi iustitias eōe, q̄ nō eōs eodem mō pe
sentit. Injustia n: nō Esari inter duo vitia
extrema, iniuriam opposita, uti plerūq̄ alia
virtutes, sed inter iniuriam agere, q̄ dicitur vitium e. q̄
iniuriam pati, quod potius peria q̄ peccatum e.

Boni malo,
& mali bono
gratiam.
e. f. m. 5.

Conclusio 4. Injustitia e haec quo sunt electio,
nem operum iniuste, vel ni excessu vel ni defectu,
tū, q̄n exprobr, ut cum nobis plus de bonis vel
commodis, ni uno de malis vel molestis tribuimus.
nō e iniuriam facere, ni defectu cuius plus de
malis, & minus de bonis habemus, q̄ dicitur iniuria pati.

In officio. Iniuria pati sibi nō iniuriare, tū
iniuriam eōi, cum vel ad vindictam sumenda,
vel ad damnum repetendum iure adstringimur,
ut si magistratus eos punire, vel tutor p̄
p̄lio damnum illarū repetere negligat, iniustitia
committerent.

CAPUT SECTUM.

inter duas personas intercedat
vera iustitia

Conclusio. Iustitia e inter eos qui in vita quadam
societate eī equalit̄ libertate dū vlt e sibi,
dent iura, q̄ eō ponitur lex inter quos e vita
societas hōi & eō vniq̄ reipub: ut inter cives,
vel rae patri ut inter mercatores, vniq̄ ni
ter his intercedit iustitia. pro consequenter
q̄a lex e diuinitatio iuris & iustitiae, vnde in
fextis, Magistratus huius iuris conservatore
p̄m rae nō nō sūt affectu dominari debere
neq̄ de p̄p̄ria utilitate laborare, sed si bene
rem gerat, honore raeq̄ mercede sua eē gredon
Injustitia inter patrem & filium, dicitur hōi
virum & uxorem, nō iniuriare p̄p̄ria dicitur
iniuriam nō q̄a iniuria iustis e alterum, sed
haec e

hac ad scripturam, filij nre pars patris & fer-
us possessio dicitur. Et haec iustitia proprie dicitur
Et nitor aequalis in libertate, ut si unus alio
ei subiectus non sit, quod hu non glugit, quod
iustitia q nitor nre & uxorem intercedit,
magis ad proprie dicitur addat, minus n: e
iustis viro ni uxorem q sit pater in filio & dno in seruo.
Ex hoc capite colligit, neq iustitia legalon
de proprie dicitur iustitiam, q iustitia proprie
dicitur de nitor aequalis, quod est qd totus
& q nre sit filij proprie & no tantu pars a
aliquid ex bonis alterius, sed totas & privatus q
libet no pte huius de aequalis cum privatus
qd sit nre pars totalis, Ergo iustitia le-
galis q nitor constantem & privatum gentilet
intercedit, no e iustitia proprie dicitur.

CAPITULUM SEPTIMUM.

Quotuplex sit ius seu iustia poli-
ticum seu civile quod est ius
iure obiectum.

Ius civile e duplex: Naturale & legale; ubi
asserunt: civile tam late pmi ut spectatur ad
id, quo civis sub magistratu regitur, qd
vis juris appli a iure sumant, quod n: iudici-
cunt civile, Aster legale appellat.

Ius naturale, quod ubiqs fer apud oes hoies con-
dem tum habet, sz induendi hoies ad bonu
ut non ee turbandu. sub huc comprehendi-
tus Genium, qd coi gentiu consensu huius
valde ad human societatem oportet
viam suam obtinuit, ut legator no ee aistan-
dot.

Legale e quod em a gntitudine hoim vim ht.
seu ut ait Aster, quod anteqs lex posita e
pari rofert, hoc vel illo mo fiat, postqz re-
posita e plurimx refert.

Species: nil qd natle e mutatur, sed oia iusta
mutantur, natu igr iustum e naturale.

Pr. 1. negando maiorem. qd nate e, ut maiores
debetra sit fortior iuris. qd dicitur factu e, ut ius
q sinistra pro dextera utitur. Pr. 2. negando
maiorē. qdam n: iusta sut ppetua apud hoies
sanos & sicuti iudicij.

Quare si potest aliqd ius nate mutari, scilicet
id quod iure nate sancitum e violari, et n: ius
nate, ut furtum no qmittatur: at ni extor,
na retale furari licet, uti quod nate lege
sancitum e, violari pot, qd Hugo sicoregi,
tra nate ius & legem aliqd facere, pmo n: ex
vrema veritate, aut ipse aliqd ad altero nate po
e furari, qd alter eij reg, q extreme iudij,
genti noia e, non e dnt propriis, sed utiqs
res ita vis e.

Capit. 1. Et alit.

Ex quo qd iusto vel iniusto
ius aliqis vel iniustus
denominetur.

Conclusio. 1. pot aliqis opus iustum aliqod vel
iniustum facere, ut tñ no dicatur agere ius,
se' vel iniuste, si v. g. no sponte' agat. pmo
ad sponte' agendū regr, ut pot' em no age,
re, ut sciat quid faciat circa quid & ceteris
circumstantias. Deniqs ut id sciat p se nra
q accidit, ut siq sciat se peccare hominem
ignora n: cum e' p'ram suu, dicitur per
audens tm scire ee p'ram.

Conclusio. 2. pot qd iniuste ut iniuste' agere ut
in nondit denominandus iniuste' ut iniuste'.
nam siq v. g. ex ira alteri noceat, iniuria
illi qdem inferat, iniuste' qd faciet, iniuste' ut
no dicatur, nisi qd e' qd habita deliberatione
& mora electione seu malitia peccabit, vel
quod idem e' ex habitu iniustitie p multo t'ito
corroforato, antequam no solet qd ex vera ma,
litiā sine impulsu irae a' alicuius alterius passio
nis male' opari inemo n: repente' fit peccat.

Conclusio. 3.

Conclusio. 3. Veriora in voluntate quodam sunt
venia, dignior qd ex mora ignorantia fit, eug
mitiori dolorem adferunt, ut c. i. l. 8. explicata
Joles, quodam non sunt venia digna, qas v3
no fauung ex mora ignorantia sed pte ioro,
rantes, tales sunt qd ex ira, a alio affectu no
niali gemanunt, cum qdñ ignorantia aliqua
coniuncta e, id est ex affectu no nali, nam
qd pte a pte noñdū qd pte, ex nali
affectu, q in ty sine pte no Efaciūt, venia
dignū e.

CAPVT DECVIII.

Soluntur tres qstiones de tria
adiuncta. Corollaria deducuntur.

Prima qstio.

An volenti fiat in iniuria

Volens nemo patitur non a formalē iniuriam,
sed volenti no fit formā iniuria. Pr. nemo
id vult qd sit no eo bonū, sed q iniuria
patitur sit no de bonū. Pr. no volens patitur
hūc rōj addū nonnulli subtiliorem aliam
obtinē iustā e equalitas unig ex alio uoluntariā
e. equalitas qdum de rōe iustie pūse qd iustū
itia e, voluntariā u: qd e vltus moralis
ergo obtinē iniustā e inaequalitas, violans
equalitatem unig ex altero uoluntariā. sed hūc
iniuriam patitur volens. Pr. iniur. si uol.
lens patitur hūc qmōd inaequalitate p aliter no
pōt intelligi, qd quōd volē sit de bonis de
vlti ab altero, qd p ea. Pr. non coram,
si inaequalitatem, sed qd vult sit de bonis de
hi definit velle equalitatem. Pr. Inaequali
tas illa n violat equalitate uoluntariā de
qñde nec erit hūc aliqua iniuria. qd est hūc.

de traci

DUBIUM.

Quae sint partes Iustitiae tum
Integralis, tum potentiales.

Notandum. Partes Integrales Iustitiae eas dicuntur,
sive quo implicitae ipsa effectus atque in integer
operari non possunt. Potentiales uero Iustitiae partes
tas dicuntur virtutes quaedam, quae tametsi cum
implicita essentia habeant, totam in eis
rationem & essentiam perfecte non participat.

Conclusio. 1. Partes Integrales Iustitiae sunt
duae, facere bonum. 1. debitum ex ius-
titia generali vel particulari, & declina-
re a malo, quod huiusmodi debito opposi-
tum est, quod non in aliis virtutibus, partes
integrales sunt facere bonum in sua illius,
& ab opposito malo declinare.

Conclusio. 2. Potentiales Iustitiae partes, sunt vir-
tutes illae, quae sunt ad alterum, in vel per
seam aequalitatem non operantur, ut Religio,
fides pietas, obsequantia, vel aequalitatem
quodam operantur, sed ex debito morali potius
quod lesit, ut gratitudo, amicitia, liberalitas
has &c.

Religio, qua revere affilimur ad colendum
Deum. Pietas, qua sanguine coniunctis
& patriis. Obsequantia, qua dignitate
praesentibus. Gratitudo, qua bene meri-
tis, honorem officiiq; deferimus.

FINIS LIBRI QUINTI.

SEQUITUR

IN ORDINE LIBER SEXTUS.

NECESSARIORUM

LIBRI ARGUMENTVM.

HOC LIBRO

CAPUT SECVNDVM

De hinc humanarum actionum
Principia

Notandum: actionem humanam esse, quae ab libere niter,
veniente eorum ipse libere exercetur.

Conclusio: Secunda quae non est etiam appetitus sensitivus
intelligitur. Nullius actionis liberae & humanae
principium est; Secunda causae liberae, quae sensus
posita sunt, hinc actiones liberae, sed non hinc.

Conclusio: Principia actionis liberae sunt intellectus,
liberitas & appetitus intellectualis sicut voluntas.
Intellectus dem divergendo, voluntas vi: exsequendo
quod non, intellectus amplectendo ut fugiendum
dicat, quod ipsum intellectus naturalis fugit vel am,
plectitur, unde inferitur actionem humanam
nuncquid esse bonam & desiderabilem, nisi et iudicium
ratio sit verum & voluntas recta. Quae cum vero
ratio iudicium concordant, atque ob eam eam
electio, quae niter actiones humanas Principia est, de
vel appetitus intellectualis, vel intellectus appen
ditus. quae ut ratio recta tam, quae rectus appen
ditus ad eam sunt veritas.

Conclusio: Cum intellatum dicimus esse humanam
cum actionem principium. practicum intelligi,
magis non speculativum, sed ut uterque intellectus
circa verum est, speculativus in verum
supto considerat, & in sola veritate acquiescit,
Practicus a verum considerat, ut cum appetitus ipse
to appetat, atque ipse ipse est actionem humanam
naturae principium.

Conclusio: Alii demum habitus ambambus
ad partem mixtos sunt, & efficiunt, ut ille
verum non sibi accomodato enuncietur. Specu
latus simpliter, practicus ut fugiendo
vel amplectendum.

CAPUT TERTIUM

CAPVT TERTIVM.

DE SCIENTIA.

Conclusio. 1. virtutes intellectus, qbz aig nra qd
firmam, negandam, veritatem non pual,
sicam, qd speculatiua dno qd nra qd s.
Scientia, habita pñ habitus primorum
principioru, sapientia, ars, prudētia.

Notae. opioe dno omni veritate opoz, obiectio st-lic
mur, qd pñ plures virtutes intellectus;
opioe st-lic: opioe non determinat
meditare ad veru, fieri n: pot refutat,
suo pñ suam specificam, opioe in,
differeus e, si ad veru e ad falsu esse,
sum.

Conclusio. 2. Scientia e habitus demon-
stratus, cognitione rei notae, qd se,
aliter hie no pot, ex ipsis rei principijs
produci.

Conclusio. 3. Scientia qdam scientie spe-
culatiua e, ut doctori ac discipulo,
non qd omnia alia doceri ac disci possit,
sed qd scientia speculatiua inter ea,
terra qd discitur ac docetur, id hie opioe,
mā qdam rae, et n: pōndat op-
nis principijs, declaratis principijs
q e optima via discendi & docendi,
facile percipitur. Scientia principia
Scientiaru, no p fūllo qm su p d n
inditionem, cum remota sit, explicatur;
no d pcom q. i. poster. c. 1.

CAPVT QVARTVM.

DE ARTE.

Conclusio. 1. Art e habitus in vora rae
effecting, q e habitus circa effectiones
occupatus, qo d p pñmur ad bene rae,
cinandū & pñpendū, quomo artificia,
su aliqua opalis rae exerceri debeat.
conclusio. 2.

Conclusio 2. Arx no gliderat aliqd
notium & de no strabus, sed cotinens,
quod ex solis principis naturalibus no
fit, sed ens se artificiale & able &
machinatione artificis productum: vel
ut ait Aristes, cuius principiu e in sola
efficiente. & artificis v3 indistincta
& molitione q3 uel p[er] morte
inuenit, uel ab alijs dedit.

Capitulum VII
De Prudentia

Conclusio 1. Prudentia e habitus cu vera
rae debitas, circa ea q3 h[ab]ent vel bona ut
mala sunt. 1. q3 habitus, quod disponitur
ad bene racionand[um] & p[er]cipiend[um] de
actionib[us] q[ui]b[us]q[ue] ad vitam, bene beateq[ue]
inclinanda gduent. q3 s[ic] e[st] q[ui] h[ab]et
re exordiatos, prudentes appellat[ur] con-
seruans. 2. Optima temperantia d[icitur]
de gferuatibus prudentia, q[ui]d p[er] h[ab]it[um]
no in rebus referunt, q[ui]te racione
tia r[ati]o illam g[er]uacione & iudiciu
pturbari solat.

1. affectu

E neq[ue] m[er]e.

Conclusio 2. Differt a scientia, q[ui]d
h[ab]et circa noia referunt, prudentia
circa contingentia, ab act[us], q[ui]d h[ab]et
circa factiones, prudentia uero raciones
decepturi, prudentia noia referunt p[er]
tutu moralium societatem, p[er] q[ui] q[ui]
spicere de reb[us] agendis, iudiciu p[er]
nunciare no pot[est], sine u[er]o u[er]ba p[er]
non regat, p[er] n[on] q[ui] artifice q[ui] h[ab]et
no s[ic] u[er]o bono, prudentia u[er]o u[er]o
bono nullge, p[er] h[ab]it[um] u[er]o u[er]o u[er]o
arte peccat, ming vituperari eo qui
notens peccat, q[ui] ille p[er] h[ab]it[um] u[er]o
h[ab]et u[er]o u[er]o, h[ab]et u[er]o u[er]o u[er]o u[er]o
e. At ni prudentia sicut ni alijs h[ab]it[us]
trib[us] moralib[us], q[ui] p[er] h[ab]it[um] u[er]o u[er]o

e

Et demum ab opinione differt, quod haec
in potentia rectitudine est. pruden-
tia est uoluntas, quod id est obliuisci pos-
simus, non huius.

CAPIT. SEXTUM.
DE INTELECTU.

Conclusio. Intellectus seu habitus primorum prin-
cipiorum est, quo operantur primis, & per se
notis principijs sic aptum.

CAPIT. SEPTIMUM.
DE SAPIENTIA.

Conclusio. Sapiencia dicitur duplex, i. pro
summa exiguitate artis perfectio & exce-
lencia, sic sapientis statuarii diuini, et
in arte excolit, et pro scientia om-
nium rerum principia, causae primas com-
prehendens.

Conclusio. Sapiencia videtur ceteras
virtutes intellectus potantissimam esse, et quod dis-
tur aua res operantur est, et diuinas. et quod
videtur prudentia excolere, notum ex-
celit. nam in libitu prudentia vel
obtem, quod est homo, minus sit perfectum, quod
est sapientia, et sunt res in corruptibili-
bus et diuina, et in prudentia aliter atque
aliter se beat, et negotiorum et diligentia,
et cautela. sapientia est uno eodem genere,
non est dubium, quod sapientia perfectior sit.

Observandum. Et in hoc capite Arator dicit, sapi-
entiam non in conclusionibus comoscere, verum
in principijs, non hoc ita intelligendum est,
quasi prima et immediata principia et
causam comoscatur, id nisi fieri nequit, sed quod
per negotios proponeat. observandum est.

Observandum 2. ex hoc capite nonnullos collige
re, quod ad eundem habitum pertinet cognoscere
conclusiones & principia, quibus illae
conclusiones firmantur, quod in intellectu
est, non de immediatis & primis principis
& habitum principiorum cognoscitur,
sed de mediatis, quae in eodem scientia de
monstrari possunt, sicut nudi in geometria
apud euclidem elementis, sunt oes propositio-
nes priores illae, ex quibus posteriores demon-
strari solent.

De Virtutibus intellectus.

quaestio prima.

De virtutibus intellectus

in genere.

Articulus primus.

Quod intellectus nove virtutes

in intellectu.

¶ Hic virtutes intellectus accipere nos ha-
bitum, quod principium intellectus perficit, ad cog-
nitionem veritatis alicuius entis realis. pro
explicatio, notandum 2.

Virtutem cuius rei id dicitur, quod eam per-
ficere, optimam disponit, ad id ad quod dicitur, pro
quod non sua instituta est. hoc nunc optimam
seu finem illius, Ita Aristoteles 7. physiorum
cap. 1. ubi dicitur, virtutem esse dispositionem
speciem ad optimum, id quod rem quaeque perficit
ad optimum seu ad id efficiendum, pro quod rem sua
instituta est.

¶ Intellus nunc sua instituta est,
ad cognitionem veritatis entis realis, seu eius,
quod vere esse proprie est ens, non ad cog-
nitionem entis rationis, quod quae similitudine
in se, atque univocam non dicitur, non potest ad
eius cognitionem, tanquam ad aliquid optimum
intellectus nunc sua instituta est.

¶ Notandum 3. quod virtutem non potest dici per-
fectam, optimam dispositam, ad cognitionem
entis realis, quod dicitur ad optimum est in,

virtutem

Instrumentum seu habitum instrumentarium. talent id ad cognitionem rerum realium, non potest
aparte disponit, sed tunc instrumentarie, sic Simile
est n. de non de effectibus cythararum, quod
habet instrumentum ut cythara optimis ad opus, nam tenetur
ut tenet, Ita ut de ille nihil ad cog- ad impossibile
nitionem facere dispositus, quod tunc habet in
strumentum cognitionis ut instrumentarium
habitum. Ex dictis sequitur 1. ratio nos in initio

descripsit virtutem intellectus, sequitur 2. si quis
habitus intellectum principium disponat, ad cog- 2.
nitionem rerum realium duntaxat, non est
exister virtutes, enumerandum nihil, 3.
sequitur 3. neque enim habitum dignum consecutione
virtutis intellectus, quod ad cognitionem eodem enim
est realium, sed instrumentarie tunc intellectus,
lectus disponit, unde sequitur 4. ratio nos aliter 4.
philosophos est de natura logica, quod eam
in numero virtutum nihil, exclusivum,
ipsa enim principium intellectum disponit, ad cog-
nitionem rerum obiecti duntaxat, quod
est ex ratio, ad cognitionem rerum. Ex tunc realium
C. quod scientiam alius cognitionem propria est dis-
ponit tunc instrumentarie, nam principium
ad eam disponere, propria est aliam suam,
tunc, sequitur 5. neque logica est scientia, 5.
neque artem, sed enim logica non querit virtutem,
est nihil, quod est genus, neque scientia, neque
ars querent, quod sunt virtutes speciales.

ATTENTUS S. S.

Homo virtus intellectus dixit
possit.

Notandum 1. quod quilibet intellectus cognoscit, vel est
conclusiones, vel principia, ex quibus conclusiones
deducuntur.
Notandum 2. In cognitione duplici est status
intellectus proprium, ut n. cognoscit tunc,
ut

colligimus neque esse divisionem in membra
opposita, nam sapientia e species qdam
scientia qe metaphysica alij appellat
non pot igit esse membru scientie opposi
tum, quare divisio ista, no tam est
divisio, qe quada om spe uera pirta,
tu intellectus ex numeratio.

Quare. An divisiones duae a us,
bis ad huc sint quae in spes. p. p. p.
sed potij analogi in membra analon
gata secundum oppositorem

obiectio.

Quaestio IIIA.
DE VIRTUTIBUS PRACTICIS
In Genere

Articulus Primus
Quare virtutes Practicae
Dicantur, versari circa
res contingentes.

Notandum. qd finem scientiae speculativae ee
veritatem tm, hta ut in ea sola intellectu cog,
scat, finem u: practicae ee opus, qu veritate
consideratam ordinat ulteriq in operationem
tu nqz finem, quare cu ma circa quam
operatur scientia, deat ee finis scientiae qpor,
tionata. C. aliis no n: cet idonea ma d.
notio ma scientiae practicae, deat ee res,
q a nobis fieri pot, ma u: scientiae spe,
culativa, deat ee res, q a nobis fieri non
pot, qd n: res fieri pot a nobis no sistit
in sola veritate illaru reru veritatis cog,
nitione, sed veritate cognita ad opandu
applicand, tum qd in illis qfel nqz e
quatio, qe cognitio, tum qd in illis cu intellectu
n: non inueniat, cam veritatis ordinem
e necessitem, q suptr oem felicitatem
conduat, quo ad sola cognitionem repudi,
antur ab intellectu, sed eo tm fine id,
debetur, ut melij fieri possint, si

Si a res non pot fieri a nobis, quia tu vita,
non cognitam non possumus ad aliquid exan,
dam applicare, quod si sicut debent in
sola ipsa virtute.

Notandum 2. Ea de a nobis fieri, quorum nos
sumus principium & causa, non modo naturaliter, quod
sed non habet, hoc est, si consultationem gan,
dam, & applicationem medicorum adferre, &
nutritio, visio, & similes quod nates, si
unt dem ab hominibus, quia tu non sunt ab hominibus
non habent quod nates, hoc est, si consultationem &
applicationem medicorum, sed sunt ab hominibus non
naturaliter, quod nates, quod nates non de fieri a nobis
quod nos sumus causa quodam distincta a natura,
Contra u: edificatio scriptura & alia huiusmodi,
de fieri a nobis & non a natura, quia eorum
nos sumus causa, quod nos sumus causa quodam
distincta a natura, ea non agimus si consultationem,
dem quendam & applicationem medicorum ad
firmam.

contraria causa
intra se
est.

Notandum 3. haec quod sunt a nobis, non habent
aliquid esse in re naturali, hoc est non sunt extra
natura, habentia suas proprias causas & proprie,
tales, quia nos quod nates non operamur, non
sumus auctor et alicuius rei nates, sed omnino
in natura, causa est deus & natura, quod si la,
nitas de fieri a medico, & palli artificis
quodam in fornacibus excludatur ex quibus
& aurum de fieri ad archimedis, quod oia sunt
extra naturalia, quod tu nobis non officit, quia me,
die excluditur puerorum & archimedis, quod se
tu applicat aurum passivum, cum debita propor,
tione & modo, ex qua applicatione postea nat,
atur effectus nates, sed per causas nates pro,
ducti, quia non applicatio, quod per se ab ipsis fit,
non est aliquid in re, nec proprie habet
aliquid esse in natura, sed est res pendens a natura,
tu, & hanc quod nates in re & reperiatur.

Notandum 4

dentia operatio per se hōiem p̄ficiat, atq̄ ita
p̄ se loquendo, non ordinetur ad aliquid op̄
tra ipsam rationem. Ad 2um. Quāvis p̄
facere syllogismos & demonstrationes, nō ē
op̄ie parit̄ sed cognoscere, si p̄tetur is, q̄ p̄m̄
tipaliter p̄ cognoscere & demonstrationes efficiē
nam demonstrationes. v. c. q̄ sicut nō p̄m̄
sien, nō aliud p̄t q̄ speculatio atq̄ actus
scientia p̄p̄sice, q̄ autē nō sunt op̄ie p̄te
propes ut op̄ades, p̄p̄is n. de qua hīc loq̄
m̄t̄ nō ē cognitio, sed supponit cognitione
tant̄ regulam. Si a p̄tetur logica, nō ē
mentarie adiuuant̄ intellectū nō huiusmodi
cognitionibus vel speculationibus, sicut p̄t
syllogis nō dici op̄us aliquid ar̄tificiatū p̄ simi
litudinē, ita q̄ ipsa op̄tetur syllogismi, no
cari p̄t factio quādam p̄ similitudinē,
revera n. ar̄ illa deficit, tūm ex parte p̄m̄,
cipii op̄andi nimirū logica, q̄ nō ē ar̄ifici,
rellecta hūc op̄iam op̄em, sed ē instrumentū
cognitionis, q̄ cognitio fit ab alio scientis,
& nō ab ipsa logica, tūm ex parte finis, q̄
cognitio ē finis logica, & nō res aliqua exter
na, quare constructio syllogismi, similitu
dinaria quādam erit, quāquāt̄ alibi ex
plūm̄ ē, ad cognitionem potius a specul
ationem connotanda sit, p̄ nō p̄xim.
Ad 3um. v. c. Ar̄ithmetica p̄ctica & Geom
etrica p̄ctica op̄ades artificiales ēē, & q̄
ordinat̄ aliorū op̄is exercit̄, quare p̄t̄ fac
tiones op̄ie dicit̄, earūq̄ habitus, sūt
artes op̄ie dicit̄.
Ad 4um. Saxitis sūt applicatio diuicorū &
passionū ex qua fit saxitas in medicina ē
factio, & consequēter medicina ē op̄ie ars,
ita sicut artificiatas p̄ se applicat lapides,
ita & ita, op̄ q̄ remdē applicatē resultat.
talit̄